
Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the 
author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor 
the granting authority can be held responsible for them.

LIETUVOS ŠILUMOS ENERGIJOS TIEKĖJAI PRISIJUNGIA PRIE 
ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMŲ SISTEMOS

VšĮ LIETUVOS ENERGETIKOS AGENTŪRA

Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centras

2024-11-20



SUSITIKIMO DIENOTVARKĖ

14:00 – 14:15 Įvadinis žodis
Energetikos viceministrė Inga Žilienė 
VšĮ Lietuvos energetikos agentūros (LEA) direktorė Agnė Bagočiutė

14:15 – 14:20
Europos LIFE programos projekto ENSMOV plus
pristatymas.

LEA Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centro
energijos vartojimo efektyvumo analitikė Agnė Stonienė

14:20–14:30

Energijos sutaupymo susitarimų indėlis siekiant
įgyvendinti nacionalinius energinio efektyvumo
tikslus ir uždavinius.

Energijos sutaupymo susitarimų procesas ir jo teisinis
reglamentavimas.

LEA Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centro
vadovė Rasa Jaciničienė

14:30–14:40
Energijos sutaupymo susitarimų įgyvendinimo 2023
metais rezultatai.

LEA Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centro
vadovė Rasa Jaciničienė

14:40–15:15

Energijos sutaupymo susitarimus sudariusių įmonių
metinių ataskaitų apie priemonių įgyvendinimą
rengimas.

LEA Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centro
energijos vartojimo efektyvumo analitikė Aistė Modestavičienė

Energijos sutaupymo skaičiavimo įrankių pristatymas.
LEA Energijos vartojimo efektyvumo didinimo kompetencijų centro
energijos vartojimo efektyvumo analitikė Agnė Stonienė

15:15–16:00 Klausimai ir diskusija 2



Tikslas – padėti valdžios institucijoms ir suinteresuotosioms šalims įgyvendinti energijos vartojimo
efektyvumo didinimo reikalavimus, nustatytus naujos redakcijos Energijos vartojimo efektyvumo
direktyvos (EED) 7 straipsnyje.

EED 7 straipsnyje nustatyta, jog valstybės narės privalo įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo
įpareigojimų sistemą arba alternatyvias priemones, kad per įpareigojimų laikotarpį (2021–2030 m.)
būtų pasiektas bendras energijos taupymo tikslas.

Projekto įgyvendinimo laikotarpis: nuo 2022 m. gruodžio mėn. iki 2025 m. gruodžio mėn.

Finansavimo šaltinis:

Europos Sąjungos bendrai finansuojamas projektas Nr. 101076098. Pateikta informacija, išsakyti požiūriai
ir nuomonės, yra tik autoriaus(-ių) nuomonė ir nebūtinai atitinka Europos Sąjungos ar CINEA poziciją. Nei
Europos Sąjunga, nei pagalbą teikianti institucija negali būti už jas atsakingos.

PROJEKTAS ENSMOV PLUS

3



Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not 
necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible 
for them.

ENSMOV PLUS ĮGYVENDINA
Projekto dalyviai – 12 valstybių narių partnerių: Austrija, Kroatija, Prancūzija, Vokietija, Graikija,
Vengrija, Italija, Lietuva, Nyderlandai, Lenkija, Rumunija ir Slovėnija.

4



Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the 
author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor 
the granting authority can be held responsible for them.

ENERGIJOS SUTAUPYMO 
SUSITARIMŲ PROCESAS



6

ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMAI 9 PROC. PRISIDEDA PRIE 
ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO DIDINIMO TIKSLO

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Pastatų atnaujinimas ir renovacija – 29 %

Katilų keitimas namų ūkiuose – 22 %

Akcizai degalams – 21 %

Priemonės įgyvendinamos pramonės 
sektoriuje – 12 %

Energijos sutaupymo susitarimai – 9 %

Švietimo ir konsultavimo priemonės – 7%

Gatvių apšvietimo modernizavimas – 1 %

Planuojama – 40,95 TWh*

* Kaupiamasis sutaupymas 2021-2030 
metų laikotarpiu.

TWh

Tikslas – 39,3 TWh

ESS indėlis – 9 %

Lietuvos Respublikos Vyriausybė protokoliniu 2024 m. spalio 2 d. pasitarimo sprendimu pritarė atnaujintam
Nacionaliniam energetikos ir klimato srities veiksmų planui, atnaujintame dokumente numatyti tikslai ir priemonės,
kurių Lietuva sieks 2021–2030 m. laikotarpiu:



7

Informuoja Energetikos ministeriją apie sutaupytos
energijos skaičiavimų ir patikrinimų rezultatus.

Atlieka ne mažiau kaip 20 proc. metinėse
ataskaitose nurodytų taupymo priemonių įgyvendinimą
pagrindžiančių dokumentų ir atliktų skaičiavimų
nepriklausomą tikrinimą.

Vertina energetikos įmonių pateiktus įdiegtų energijos
efektyvumo priemonių skaičiavimus.

Teikia rekomendacijas dėl tolimesnių veiksmų, jei
nustatoma, kad įgyvendinamos efektyvumo priemonės
neužtikrins Lietuvai privalomos sutaupyti energijos.

Energijos vartojimo efektyvumo didinimo įstatymas nustato prievolę sudaryti susitarimus dėl energijos sutaupymo su
Energetikos ministerija.

Vadovaujantis Energijos sutaupymo susitarimų sudarymo tvarkos aprašu, Lietuvos energetikos agentūrai pavesta vykdyti
įgaliotosios įstaigos funkcijas: atlikti energetikos įmonių teikiamų metinių ataskaitų analizę, duomenų kaupimą ir
sisteminimą, patikrinimą bei apibendrinimą.

Energijos sutaupymai apskaičiuojami vadovaujantis Energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemonių sutaupytos
energijos apskaičiavimo ir priežiūros tvarkos aprašu.

LIETUVOS ENERGETIKOS AGENTŪROS FUNKCIJOS

SUSITARIMŲ TEISINIS REGLAMENTAVIMAS

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/946da260a67b11e69ad4c8713b612d0f/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/349bc9026b2b11e7aefae747e4b63286/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9281dea0bd8a11e6a3e9de0fc8d85cd8/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9281dea0bd8a11e6a3e9de0fc8d85cd8/asr


• Susitarimus dėl energijos
sutaupymo privalo sudaryti elektros
ir dujų tinklų operatoriai;

• Kitos energetikos įmonės gali
sudaryti susitarimus dėl energijos
sutaupymo.

SUSITARIMŲ DĖL ENERGIJOS SUTAUPYMO POKYČIAI

8

ESAMAS REGULIAVIMAS

• Susitarimus dėl energijos sutaupymo privalo
sudaryti elektros ir dujų tinklų operatoriai,
valstybės ir savivaldybių valdomos įmonės.

• Susitarimus dėl energijos sutaupymo gali
savanoriškai sudaryti kitos energetikos įmonės,
taip pat ne mažiau kaip 1 GWh energijos per
metus suvartojantys ūkio subjektai.

PLANUOJAMAS REGULIAVIMAS

2023 m. spalio 10 d. įsigaliojo naujos redakcijos Energijos vartojimo efektyvumo direktyva (ES) 2023/1791, kuria didinami
energijos sutaupymo tikslai bei įpareigojimai, minėta direktyva į nacionalinę teisę perkeliama iki 2025 m. spalio 10 d.

Perkeliant šios direktyvos nuostatas į nacionalinę teisę, paskelbtas Energijos vartojimo efektyvumo didinimo įstatymo
pakeitimo įstatymo projektas, kuriame kinta įpareigojimai sudaryti susitarimus dėl energijos sutaupymo:



Susitarimų sudarymo tikslas – taupyti galutinę
energiją, didinant energijos vartojimo efektyvumą
ir mažinant neigiamą poveikį aplinkai.

Iš viso su Energetikos ministerija susitarimus 

sudarė 32 įmonės, iš jų 27 – savanoriškai:

• 2021 metais susitarimus sudarė 3 įmonės;

• 2023 metais – 25 įmonės;

• 2024 metais – 4 įmonės.

Susitarimų įgyvendinimo nauda:

• Įmonės ir (ar) galutiniai energijos vartotojai
taupo energiją ir pinigines lėšas.

• Atnaujinama įranga / sistemos, pagerėja
komfortas pas galutinį energijos vartotoją arba
įmonės patalpose.

• Prisidedama prie Lietuvos energijos vartojimo
efektyvumo didinimo tikslo, nustatyto Lietuvos
Respublikos energijos vartojimo efektyvumo
didinimo įstatyme siekimo.

9

ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMŲ TIKSLAS IR 
KODĖL JIE SUDAROMI?

Prie susitarimų kviečiamos prisijungti ir šilumos tiekimo įmonės.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/946da260a67b11e69ad4c8713b612d0f/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/946da260a67b11e69ad4c8713b612d0f/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/946da260a67b11e69ad4c8713b612d0f/asr


10

0,1 9,0
152,0

395,0

868,0

1368,0

1891,0

2488,0

3105,0

3745,0

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

GWh
Sudarytų* susitarimų kaupiamasis energijos 

sutaupymo tikslas  

* Susitarimų, sudarytų iki 2023 m. vidurio.

2023 m. sutaupyta 304 GWh energijos, 
arba apie 2 kartus daugiau nei planuota.

Įmonių sutaupytas metinis energijos kiekis

2023 metais:
• Energijos sutaupymų padidėjimą lėmė didesnis

sutaupymo susitarimus įgyvendinančių įmonių skaičius
(padidėjo nuo 4 iki 29 Įmonių, t. y. 7 kartus).

• 10 įmonių 2 kartus ir daugiau viršijo savo tikslus.

1,70 10,00

126,65

1,73
12,98

219,82

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

2021 2022 2023

GWh

Energijos taupymo tikslas
Rezultatas, sutaupytas energijos kiekis

SUDARYTŲ ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMŲ 
PASIEKTI REZULTATAI



11

Lietuvos tikslas 2021–2030 m. – sutaupyti 39,35 TWh

2021 m. sutaupyta 20,25 GWh
2022 m. – 17,16 GWh
2023 m. – 266,71 GWh * Kaupiamasis sutaupymas dėl įdiegtų energijos taupymo

priemonių nuo 2021 m. iki 2023 m. (įvertinant sutaupymo efektą iki 2030 metų)

35,61 TWh

Liko 
pasiekti 

3,44 TWh

Pasiekta 0,30 TWh

3,75 TWh

152

304

0

100

200

300

Planuota sutaupyti
iki 2023 m. imtinai

Sutaupyta iki 2023
m. imtinai

G
W

h
*

2023 M. SUTAUPYTA 8,1 PROC. ENERGIJOS NUO BENDRO 
SUSITARIMUOSE SUPLANUOTO 3,75 TWh KIEKIO



12

KAIP ĮGYVENDINTI ENERGIJOS SUTAUPYMO 
SUSITARIMŲ TIKSLUS?

Pasirašius energijos sutaupymo susitarimą su
Energetikos ministerija, įmonei rekomenduojama
parengti ir patvirtinti energijos taupymo priemonių
įgyvendinimo planą.

Energijos taupymo priemonių įgyvendinimo plane
rekomenduojama:

• numatyti veiksmus energijos taupymo priemonių
įgyvendinimui;

• nustatyti terminus energijos taupymo priemonių
įgyvendinimui;

• nurodyti energijos taupymo potencialą;

• paskirti atsakingus darbuotojus už plano
įgyvendinimą.

Iki energijos sutaupymo susitarimo pasirašymo
rekomenduojama:

• atlikti esamų, energiją naudojančių įrenginių,
jų grupių ir / ar įrangos analizę, peržiūrėti,
kur energijos suvartojama daugiausiai;

• atlikti patalpų inspekcinę apžiūrą, siekiant
įvertinti esamą padėtį;

• nustatyti galimas įdiegti energijos taupymo
priemones, pastatuose bei naudojant
prietaisus ir įrangą;

• apskaičiuoti galimus sutaupymus įdiegus
priemones;

• numatyti išteklius priemonių įgyvendinimui.



13

ENERGIJOS SUTAUPYMO PRIEMONIŲ PAVYZDŽIAI

Galimų energijos taupymo priemonių pavyzdžiai:

• Apšvietimo sistemų modernizavimas, senų
neefektyvių šviestuvų keitimas į LED šviestuvus.

• Pastato inžinerinių sistemų modernizavimas,
senų sistemų keitimas naujomis. Inžinerinių
sistemų automatizavimas, jų darbo režimų
optimizavimas.

• Automobilių parko atnaujinimas: veikloje
naudojamų degalais varomų transporto priemonių
keitimas į efektyviau kurą naudojančias transporto
priemonių arba elektromobilius.

• Šildymo sistemos reguliavimas, sumažinant
temperatūrą patalpose keliais laipsniais.

• Ekonomiško, ekologiško vairavimo kursai.

Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis
Energijos sutaupymo susitarimų sudarymo
tvarkos aprašu, nėra deklaruojami energijos
sutaupymai, kai galutinių vartotojų
objektuose diegiamos atsinaujinančių
energijos išteklių technologijos (pavyzdžiui
saulės elektrinės), kurios gamina energiją
vien tik galutinių vartotojų poreikiams, tačiau
energijos sutaupymo dėl technologijų
įdiegimo pas galutinį vartotoją nėra.

Taip pat nepripažįstami tinkamais energijos
sutaupymai kai įsigyjami elektromobiliai,
tačiau neatsisakoma senų įmonėje
naudojamų transporto priemonių, o
automobiliai įsigyjami siekiant didinti veiklos
pajėgumus.ECO



Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the 
author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor 
the granting authority can be held responsible for them.

ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMUS 
SUDARIUSIŲ ĮMONIŲ METINIŲ ATASKAITŲ 

APIE PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMĄ RENGIMAS



SUSITARIMŲ ĮGYVENDINIMO PROCESAS

15

Susitarimas tarp
Įmonės ir 

Energetikos 
ministerijos

Apibendrinanti 
analitinė 

informacija apie 
susitarimų

įgyvendinimą 

Įgyvendintų TP
dokumentacijos 

patikrinimas

Įmonės pateikia TP 
įgyvendinimą 
pagrindžiančią 

informaciją

Deklaruotų 
sutaupymų 

sisteminimas ir 
apibendrinimas

Taupymo priemonių 
(TP) įdiegimas, jų 
dokumentavimas

Įmonės pateikia 
Agentūrai 
metines 

ataskaitas apie 
įgyvendintas TP 

LEA veikla

Įmonės veiklalie
p

o
s 

1
 d

. 

ko
vo

1
 d

. 

Raštas Įmonėms
dėl 20 proc. 
priemonių 

dokumentų 
patikrinimo 

Informuoja 
Įmones apie TP 

patikrinimo 
rezultatus

ru
g
p
jū
či
o

1
 d

. 

Informacija 
teikiama 

Energetikos 
ministerijai

Vykdytos veiklos deklaravimas kitais metais
Veiklos vykdymas 
einamaisiais metais



16

VERTINIMO DUOMENYS – METINĖ ATASKAITA

Įmonės kartą per metus iki kiekvienų metų kovo 1 d. pateikia

Lietuvos energetikos agentūrai (toliau – Agentūra) metines

ataskaitas už praėjusiais metais įgyvendintas taupymo priemones,

dėl kurių visos veiklos yra užbaigtos.

Agentūra, siekdama palengvinti Įmonėms metinių ataskaitų
rengimo procesą, yra parengusi:

• metinių ataskaitų šablonus (.xlsx formatu, tvarkos aprašo* 2, 3, 4
priedai);

• ataskaitų apie energijos sutaupymo priemones, įgyvendintas
sudarius energijos sutaupymo susitarimus, rengimo gaires.

* Patvirtinto Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2017 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 1-187 „Dėl energijos sutaupymo susitarimų sudarymo tvarkos aprašo patvirtinimo“.

https://www.ena.lt/uploads/PDF-EVE/2024/en-sut-susitarimai/2_priedas_pastatai_irenginiai_duomenys.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/PDF-EVE/2024/en-sut-susitarimai/3_priedas_transportui_duomenys.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/PDF-EVE/2024/en-sut-susitarimai/4_priedas_metine_ataskaita.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/PDF-EVE/ESS-gaires.pdf


METINIŲ ATASKAITŲ RENGIMO GAIRĖS

17

2

1

4

https://www.ena.lt/

3

https://www.ena.lt/


18

METINIŲ ATASKAITŲ RENGIMO GAIRĖS

REIKALINGA 

PATEIKTI 

INFORMACIJA

INFORMACIJOS 

APIE TAUPYMO 

PRIEMONES 

PATEIKIMO 

PAVYZDYS

INFORMACIJOS 

APIE TAUPYMO 

PRIEMONES 

PATEIKIMO 

PAVYZDYS

METINĖS ATASKAITOS PILDYMO 

ŽINGSNIAI

Eil. Nr. 1. 2.

Taupymo 

priemonės 

pavadinimas

Seno, nusidėvėjusio

vandens siurblio (8

kW galios)

pakeitimas į naują

vandens siurblį (8

kW galios) su dažnio

keitikliu.

Įmonės veikloje

naudojamų degalais

varomų transporto

priemonių

pakeitimas į

elektrines transporto

priemones.

Įrašyti taupymo priemonės ar projekto

pavadinimą. Taupymo priemonės pavadinimas turi

būti konkretus ir aiškus, pvz.: „pakeista tam tikra

įranga“, „modernizuotas šilumos punktas“ ir pan.

Netinkami nekonkretūs priemonių pavadinimai,

pvz.: „pagal energijos vartojimo audito ataskaitas“,

“energijos efektyvumo priemonės“ ir pan.

Taupymo 

priemonės 

gyvavimo trukmė, 

metais

8 metai.

100 000 kilometrų.

100 000 km

padaliname iš

vidutinės metinės

ridos: pirmuoju

atveju padaliname iš

5000 km, gauname

20 metų; antruoju

atveju padaliname iš

10 000 km, gauname

10 metų.

Įrašyti taupymo priemonės gyvavimo trukmę

(metais). Energijos taupymo priemonių

orientacines trukmes įmonė gali nurodyti iš

Europos Komisijos rekomendacijų, kurių vertės

pagal priemonės rūšį pateikiamos VIII priedėlyje,

atsižvelgiant į tikslinį sektorių: pastatai, paslaugos,

transportas, pramonė. Agentūrai kasmet

skaičiuojant sutaupytą energiją, įmonių sutaupytos

energijos kiekiai bus sumuojami, atsižvelgiant į

įmonės nurodytą taupymo priemonės gyvavimo

trukmę.

Metinių ataskaitų rengimo gairėse pateikiama:

• informacija, prašoma pateikti metinėse
ataskaitose;

• du populiarių taupymo priemonių užpildyti
pavyzdžiai;

• metinės ataskaitos pildymo žingsniai,
nuorodos į pagalbinius dokumentus.

Gairės padeda metinės ataskaitos rengėjui
suprasti, kokią informaciją ir kaip detaliai reikia
pateikti Agentūrai.

Be to Agentūra konsultuoja įmones, kaip
išvengti dažniausiai pasitaikančių
klaidų teikiamuose dokumentuose apie
įgyvendintas taupymo priemones ir kaip
skaičiuoti energijos sutaupymą.

IŠTRAUKA IŠ GAIRIŲ:

https://www.ena.lt/uploads/PDF-EVE/ESS-gaires.pdf


ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO DIDINIMO
PRIEMONES PAGRINDŽIANTYS DOKUMENTAI:

Įmonių sutarčių su kitais asmenimis ar galutiniais vartotojais ir taupymo priemonių dokumentams, teikiamiems pagal ESS
aprašo reikalavimus, taikomi bendri reikalavimai:

• nurodoma taupymo priemonių informacija pagal ESS aprašo reikalavimus bei aprašomos visos dalyvaujančiosios šalys,
įskaitant galutinį vartotoją, kurio objekte diegiamos taupymo priemonės;

• taupymo priemonės įdiegimo užbaigimas patvirtinamas galutinio vartotojo raštišku patvirtinimu, kad priemonė įdiegta
arba užbaigtų darbų priėmimo – perdavimo aktu ar kitu šį faktą patvirtinančiu analogišku dokumentu;

• dokumentuojama informacija apie įdiegtos taupymo priemonės sutaupytą energiją;

• dokumentus ir kitų asmenų dokumentų, susijusių su taupymo priemonės įdiegimu, kopijas įmonės privalo saugoti 3
metus. Jie turi būti pasiekiami Energetikos ministerijos ar Agentūros patikrinimams.

19

Agentūra atlieka ne mažiau kaip 20 procentų metinėse ataskaitose nurodytų taupymo priemonių įgyvendinimą 
pagrindžiančių dokumentų ir atliktų skaičiavimų nepriklausomą tikrinimą.



SKAIČIUOKLĖS ENERGIJOS SUTAUPYMAMS SKAIČIUOTI

Agentūra, siekdama mažinti administracinę naštą susitarimus sudariusioms įmonėms skaičiuojant ir deklaruojant
įgyvendintas taupymo priemones, sukūrė ir pritaikė supaprastintas energijos sutaupymo skaičiuokles populiariausioms
priemonėms.

Žemiau išvardintų skaičiuoklių naudojimas
energijos sutaupymų skaičiavimui yra
rekomendacinio pobūdžio:

Faktinių energijos sąnaudų normalizavimo skaičiuoklė

Apšvietimo įrangos patalpose ir (ar) lauke keitimo skaičiuoklė

Elektros variklių keitimo skaičiuoklė

Pastatų modernizavimo skaičiuoklė

Šilumos gamybos įrenginio (katilo) keitimo skaičiuoklė

Pastatų automatikos ir valdymo sistemų įrengimo skaičiuoklė

Elektrinių transporto priemonių įsigijimo skaičiuoklė

Bus daugiau skaičiuoklių...

Skaičiuoklės pavyzdys:

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Faktinu_sanaudu_normalizavimas.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Apsvietimo_sistemos.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Skaiciukle_elektros_varikliai.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Pastatu_modernizavimas.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Silumos_gamybos_irenginio_keitimas_03_05.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/BACS_skai%C4%8Diuokl%C4%97.xlsx
https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Skaiciuokle_Elektromobiliai.xlsx


Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the 
author(s) only and do not necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor 
the granting authority can be held responsible for them.

ENERGIJOS SUTAUPYMO SKAIČIAVIMO 
ĮRANKIAI



APŠVIETIMO ĮRANGOS KEITIMAS



APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) 
LAUKE KEITIMAS

Ši metodika susijusi su esamų šviestuvų (apšvietimo patalpose ir lauke) pakeitimu energiją taupančiomis technologijomis.
Jeigu yra keičiamos atskiros šviestuvų grupės (pvz. skirtingos galios šviestuvai), energijos sutaupymai skaičiuojami
kiekvienai grupei atskirai.

𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝑵𝒓𝒆𝒇 ∙ 𝑷𝒓𝒆𝒇 ∙ 𝒕 − 𝑵𝒆𝒇𝒇 ∙ 𝑷𝒆𝒇𝒇 ∙ 𝒕

Galutinės energijos sutaupymo skaičiavimas:

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

TFES Bendras galutinės energijos sutaupymas (kWh/metus)
Nref Senų/neefektyvių šviestuvų skaičius (vnt.)
Neff Naujų/efektyvių šviestuvų skaičius (vnt.)
Pref Seno/neefektyvaus šviestuvo galia (kW)

Peff Naujo/efektyvaus šviestuvo galia (kW)

t Šviestuvo metinis veikimo laikas (h/metus)

23Apšvietimo įrangos patapose ir lauke keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Apsvietimo_sistemos.xlsx


24

APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) 
LAUKE KEITIMAS

Apšvietimo įrangos patapose ir lauke keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Apsvietimo_sistemos.xlsx


25

APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) 
LAUKE KEITIMAS

Apšvietimo įrangos patapose ir lauke keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Apsvietimo_sistemos.xlsx


FAKTINIŲ ENERGIJOS SĄNAUDŲ 
NORMALIZAVIMAS



Norminės sąlygos nustatytos remiantis ilgalaikiais lauko oro temperatūrų stebėjimais ir higienos normų reikalaujamomis

patalpų temperatūromis. Faktiniai energijos vartojimo duomenys (tiekiamos energijos skaitiklių parodymai) objektyviai norminių

sąlygų neatitinka. Dėl to energijos vartojimo rodikliai skaičiuojami ir patikimai lyginami gali būti tik esant norminėms

sąlygoms.

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

Qf.š.n. 
pastato faktinės šilumos energijos sąnaudos patalpų šildymui, perskaičiuotos norminiam šildymo sezonui (kWh)

Qf.š.
paskutinių kalendorinių metų šildymo sezono faktinės šilumos energijos sąnaudos patalpų šildymui (kWh)

Ɵi.n.
pastato vidaus patalpų oro norminė temperatūra (°C)

Ɵe.n.
išorės oro norminės temperatūros vidutinis dydis audituojamam laikotarpiui (°C)

zn.
norminio šildymo sezono trukmė (paromis)

Ɵi.f.
vidaus patalpų faktinė vidutinė temperatūra (°C)

Ɵe.f.
išorės oro faktinė vidutinė temperatūra (°C)

zf.
audituojamo šildymo sezono faktinė trukmė (paromis)

27

( )
( ) .....

.....
.....

ffefi

nneni
šfnšf

z

z
QQ

−

−
=





Faktinių šilumos energijos sąnaudų patalpų šildymui perskaičiavimas norminiam šildymo sezonui:

Faktinių energijos sąnaudų normalizavimo skaičiuoklė

FAKTINIŲ ENERGIJOS SĄNAUDŲ NORMALIZAVIMAS

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Faktinu_sanaudu_normalizavimas.xlsx


28

FAKTINIŲ ENERGIJOS SĄNAUDŲ NORMALIZAVIMAS

Faktinių energijos sąnaudų normalizavimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Faktinu_sanaudu_normalizavimas.xlsx


29Faktinių energijos sąnaudų normalizavimo skaičiuoklė

FAKTINIŲ ENERGIJOS SĄNAUDŲ NORMALIZAVIMAS

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Faktinu_sanaudu_normalizavimas.xlsx


PASTATŲ MODERNIZAVIMAS



PASTATŲ MODERNIZAVIMAS

Ši metodika naudojama, kai atnaujinami esami pastatai ar dalis pastato. Sutaupyta energija apskaičiuojama, lyginant
pastato energinio naudingumo (PEN) sertifikatų duomenis prieš ir po pastato atnaujinimo.

𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝑬š𝒊𝒍,𝒔ą𝒏,𝒊𝒌𝒊 ∙ 𝑺š𝒊𝒍,𝒊𝒌𝒊 − 𝑬š𝒊𝒍,𝒔ą𝒏,𝒑𝒐 ∙ 𝑺š𝒊𝒍,𝒑𝒐

Galutinės energijos sutaupymo skaičiavimas, kai pastatas turi pastato energinio naudingumo sertifikatą iki jo atnaujinimo:

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

TFES Bendras galutinės energijos sutaupymas (kWh/metus)

Ešil,sąn,iki Energijos sąnaudos šildymui iki pastato atnaujinimo (kWh/m2/metus)

Ešil,sąn,po Energijos sąnaudos šildymui po pastato atnaujinimo (kWh/m2/metus)

Eel,sąn,iki Elektros energijos sąnaudos apšvietimui iki pastato atnaujinimo (kWh/m2/metus)

Eel,sąn,po Elektros energijos sąnaudos apšvietimui po pastato atnaujinimo (kWh/m2/metus)

Sšil,iki Pastato šildomas plotas iki atnaujinimo (m2)

Sšil,po Pastato šildomas plotas po atnaujinimo (m2)

31

Šilumai:

Elektrai: 𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝑬𝒆𝒍,𝒔ą𝒏,𝒊𝒌𝒊 ∙ 𝑺š𝒊𝒍,𝒊𝒌𝒊 − 𝑬𝒆𝒍,𝒔ą𝒏,𝒑𝒐 ∙ 𝑺š𝒊𝒍,𝒑𝒐

Pastatų modernizavimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Pastatu_modernizavimas.xlsx


32

PASTATŲ MODERNIZAVIMAS

Pastatų modernizavimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Pastatu_modernizavimas.xlsx


ELEKTROS VARIKLIŲ KEITIMAS IR 
ELEKTRINIŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ 

ĮSIGIJIMAS



ELEKTROS VARIKLIŲ KEITIMAS

Metodika skirta pakeisti esamus senus, neefektyvius variklius į efektyvesnes technologijas. Energijos
sutaupymo įgyvendinus priemones skaičiavimas, kuriame atsižvelgiama ne tik į esamų variklių keitimą, bet ir į kintamo
greičio pavarų montavimą.

𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝒏 ∙ 𝑷𝒏 ∙ 𝒉 ·
𝟏

Ƞ𝑪
−

𝟏

Ƞ𝒉𝒆
· 𝑳𝑭 · 𝟏𝟎𝟎 𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝒏 ∙

𝑷𝒏

Ƞ𝒉𝒆
· 𝟏𝟎𝟎 ∙ 𝒉 ∙ 𝒇𝑽𝑺𝑫

Galutinės energijos sutaupymo skaičiavimas: Papildomas energijos sutaupymas, jei montuojama kintamo greičio pavara: 

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

TFES Bendras galutinės energijos sutaupymas (kWh/metus)

n Pakeistų variklių skaičius (vnt.)

Pn
Vardinė (nominali) varikio galia, pateikta techninėje dokumentacijoje (kW)

h Metinės darbo (veikimo) valandos (val.)

Ƞc
Pakeisto variklio efektyvumo koeficientas (%)

Ƞhe
Efektyvesnio variklio efektyvumo koeficientas (%)

LF Apkrovos koeficientas (be vienetų), neturint konkrečių duomenų galima naudoti 0,6 reikšmę

fVDS
Papildomo energijos sutaupymo faktorius dėl sumontuotos variklio kintamo greičio pavaros (be 

vienetų)

34Elektros variklių keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Skaiciukle_elektros_varikliai.xlsx


TRANSPORTO PRIEMONIŲ KEITIMAS Į 
ELEKTRINES TRANSPORTO PRIEMONES

Ši metodika skirta įprastų transporto priemonių keitimui į elektrines. Įprastais automobiliais laikomi tie, kurie naudoja
dyzeliną, benziną ar suskystintas gamtines dujas, taip pat hibridiniai variantai.

𝑻𝑭𝑬𝑺 = 𝒔𝑭𝑬𝑪𝒓𝒆𝒇 − 𝒔𝑭𝑬𝑪𝒆𝒇𝒇 ∙
𝑫𝑻

𝟏𝟎𝟎
∙ 𝒏 ∙ 𝒇𝑩𝑬𝑯

Galutinės energijos sutaupymo skaičiavimas:

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

TFES Bendras galutinės energijos sutaupymas (kWh/metus)

sFECref Konkrečios pakeistos transporto priemonės galutinės energijos (degalų) sąnaudos 

(kWh/100 km)
sFECeff Konkrečios elektrinės transporto priemonės galutinės energijos (elektros) 

sąnaudos (kWh/100 km)
DT Vidutinis metinis atstumas, nuvažiuotas su transporto priemone (km/metus)

n Įsigytų elektrinių transporto priemonių skaičius (vnt.)

35

Siekiant apskaičiuoti sFECRef, skaičiuoklė konvertuoja kuro suvartojimą litrais į suvartojimą energijos vienetais (kWh).

Elektros variklių keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Skaiciukle_elektros_varikliai.xlsx


36

ELEKTROS VARIKLIŲ KEITIMAS

Elektros variklių keitimo skaičiuoklė

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Skaiciukle_elektros_varikliai.xlsx


PASTATŲ AUTOMATIKOS IR 
VALDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS



PASTATŲ AUTOMATIKOS IR VALDYMO 
SISTEMŲ ĮRENGIMAS

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

TFESx Bendras galutinės energijos sutaupymas konkrečioje galutinėje vartojimo srityje x (kWh/metus)

FECbefore,x Galutinės energijos suvartojimas galutinei vartojimo sričiai x prieš įgyvendinant sistemos atnaujinimą (kWh/metus)

FECafter,x Galutinės energijos suvartojimas galutinei vartojimo sričiai x po sistemos atnaujinimo įgyvendinimo (kWh/metus)

cfx
Koeficientas, įvertinantis regiono arba klimato poveikį galutinės vartojimo srities x energijos suvartojimui (be matavimo vienetų)

FECfloor,before,x Galutinis energijos suvartojimas galutinei vartojimo sričiai x prieš įgyvendinant sistemos atnaujinimą grindų ploto vienetui per metus (kWh/m²/metus)

A Bendras pastato plotas (m2)

BACafter,x BAC energijos vartojimo efektyvumo koeficientas po BACS atnaujinimo galutinei vartojimo sričiai x (be matavimo vienetų), remiantis EN ISO 52120 
standartu

BACbefore,x BAC energijos vartojimo efektyvumo koeficientas prieš BACS atnaujinimą galutinei vartojimo sričiai x (be matavimo vienetų), remiantis EN ISO 52120 
standartu

𝑻𝑭𝑬𝑺𝒙 = 𝑭𝑬𝑪𝒃𝒆𝒇𝒐𝒓𝒆,𝒙 − 𝑭𝑬𝑪𝒂𝒇𝒕𝒆𝒓,𝒙 ∙ 𝒄𝒇𝒙
𝑭𝑬𝑪𝒃𝒆𝒇𝒐𝒓𝒆,𝒙 = 𝑭𝑬𝑪𝒇𝒍𝒐𝒐𝒓,𝒃𝒆𝒇𝒐𝒓𝒆,𝒙 ∙ 𝑨

𝑭𝑬𝑪𝒂𝒇𝒕𝒆𝒓,𝒙 =
𝑩𝑨𝑪𝒂𝒇𝒕𝒆𝒓,𝒙

𝑩𝑨𝑪𝒃𝒆𝒇𝒐𝒓𝒆,𝒙
∙ 𝑭𝑬𝑪𝒇𝒍𝒐𝒐𝒓,𝒃𝒆𝒇𝒐𝒓𝒆,𝒙∙ 𝑨

Ši metodika skirta apskaičiuoti pastatų automatikos ir valdymo sistemos (toliau – BACS) įrengimo ar modernizavimo įtaką pastato energijos
poreikio pokyčiui. Ji pagrįsta BACS koeficientu ir gali būti naudojama, skaičiuojant sutaupymus gyvenamuosiuose ir negyvenamuosiuose
pastatuose, penkioms galutinio vartojimo sritims (šildymui, karšto vandens ruošimui, vėsinimui, vėdinimui ir apšvietimui – toliau formulių
indeksuose pažymėta „x“).

Galutinės energijos sutaupymo 
skaičiavimas (EED 7 straipsnis):

38Pastatų automatikos ir valdymo sistemų įrengimas

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/BACS_skai%C4%8Diuokl%C4%97.xlsx


39Pastatų automatikos ir valdymo sistemų įrengimas

PASTATŲ AUTOMATIKOS IR VALDYMO 
SISTEMŲ ĮRENGIMAS

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/BACS_skai%C4%8Diuokl%C4%97.xlsx


ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINIO KEITIMAS



Metodiką galima taikyti, kai keičiamas šilumos gamybos įrenginys pastato šildymui. Skaičiuojama kiekvienam šilumos 
gamybos įrenginiui.

41

Dydžio žymuo Dydžio aiškinimas

PKP Energijos poreikis (kgne)

RKK Pagamintas šilumos kiekis namų ūkyje per metus (kWh)

NK Šilumą gaminančio įrenginio naudingumo koeficientas (be matavimo vienetų)

PKK Pirminio kuro ar energijos perskaičiavimo į ekvivalentinį energijos vienetą koeficientas (kgne)

Š Kuro apatinis šilumingumas (kaloringumas) (kWh)

HVAL Metinis įrenginio veikimo valandų skaičius (h/metus)

Šilumos gamybos įrenginio keitimas

ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINIO KEITIMAS

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Silumos_gamybos_irenginio_keitimas_03_05.xlsx


42

ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINIO KEITIMAS

Šilumos gamybos įrenginio keitimas

https://www.ena.lt/uploads/2024-EVEDKC/skaiciuokles2/Silumos_gamybos_irenginio_keitimas_03_05.xlsx


Contact:

Co-funded by the European Union under project n°101076098. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not 
necessarily reflect those of the European Commission or CINEA. Neither the European Union nor the granting authority can be held responsible 
for them.

@ensmov / #ensmovplus

https://ieecp.org/projects/ensmov-plus/

ENSMOV Plus

Our Platform: energysavingpolicies.eu

Ačiū už dėmesį!

44

ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO 
DIDINIMO KOMPETENCIJŲ CENTRAS

http://www.ena.lt

https://www.linkedin.com/company/ltena/

http://www.ena.lt/
https://www.linkedin.com/company/ltena/

	Skaidrė 1: LIETUVOS ŠILUMOS ENERGIJOS TIEKĖJAI PRISIJUNGIA PRIE ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMŲ SISTEMOS
	Skaidrė 2: SUSITIKIMO DIENOTVARKĖ
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5: ENERGIJOS SUTAUPYMO  SUSITARIMŲ PROCESAS
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8: SUSITARIMŲ DĖL ENERGIJOS SUTAUPYMO POKYČIAI
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10:          
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14: ENERGIJOS SUTAUPYMO SUSITARIMUS SUDARIUSIŲ ĮMONIŲ METINIŲ ATASKAITŲ APIE PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMĄ RENGIMAS
	Skaidrė 15: SUSITARIMŲ ĮGYVENDINIMO PROCESAS
	Skaidrė 16: VERTINIMO DUOMENYS – METINĖ ATASKAITA
	Skaidrė 17: METINIŲ ATASKAITŲ RENGIMO GAIRĖS
	Skaidrė 18: METINIŲ ATASKAITŲ RENGIMO GAIRĖS
	Skaidrė 19: ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO DIDINIMO PRIEMONES PAGRINDŽIANTYS DOKUMENTAI:
	Skaidrė 20: SKAIČIUOKLĖS ENERGIJOS SUTAUPYMAMS SKAIČIUOTI
	Skaidrė 21: ENERGIJOS SUTAUPYMO SKAIČIAVIMO ĮRANKIAI
	Skaidrė 22: APŠVIETIMO ĮRANGOS KEITIMAS
	Skaidrė 23: APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) LAUKE KEITIMAS
	Skaidrė 24: APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) LAUKE KEITIMAS
	Skaidrė 25: APŠVIETIMO ĮRANGOS PATALPOSE IR (AR) LAUKE KEITIMAS
	Skaidrė 26: FAKTINIŲ ENERGIJOS SĄNAUDŲ NORMALIZAVIMAS
	Skaidrė 27
	Skaidrė 28
	Skaidrė 29
	Skaidrė 30: PASTATŲ MODERNIZAVIMAS
	Skaidrė 31: PASTATŲ MODERNIZAVIMAS
	Skaidrė 32
	Skaidrė 33: ELEKTROS VARIKLIŲ KEITIMAS IR ELEKTRINIŲ TRANSPORTO PRIEMONIŲ ĮSIGIJIMAS 
	Skaidrė 34: ELEKTROS VARIKLIŲ KEITIMAS
	Skaidrė 35: TRANSPORTO PRIEMONIŲ KEITIMAS Į ELEKTRINES TRANSPORTO PRIEMONES
	Skaidrė 36
	Skaidrė 37: PASTATŲ AUTOMATIKOS IR VALDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS
	Skaidrė 38: PASTATŲ AUTOMATIKOS IR VALDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS
	Skaidrė 39
	Skaidrė 40: ŠILUMOS GAMYBOS ĮRENGINIO KEITIMAS
	Skaidrė 41
	Skaidrė 42
	Skaidrė 44: Ačiū už dėmesį!

